
 
ROMANIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

ORASUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 141 din 30.09.2024 

 

privind stabilirea sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții în domeniul 

gospodăririi Orașului Tăuții-Măgherăuș 

 

Consiliul local al oraşului Tautii-Magheraus, întrunit în ședință ordinară la data de 30.09.2024 

 

 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare al primarului orașului Tăuții-Măgherăuș, 

-  Raportul de specialitate al Serviciului Poliția Locală, 

-  Avizul  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tăuţii-Măgherăuş, 

-  Avizul Secretarului general al orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 

Luând în considerare: 

 Art. 4 alin. (1) din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 OG nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin Legea nr. 

515/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

 Art. 2 alin. (2) din OG nr. 2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 OUG nr. 195/2005, privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare, 

 Legea 273/2020 pentru modificarea și completarea OG nr. 21/2002 privind gospodărirea 

localităților urbane și rurale, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. d) alin (7) lit. g) și art. 196 alin.(1) lit. a) din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

 Consiliul Local Tăuții-Măgherăuș adoptă prezenta: 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă stabilirea sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții în 

domeniul gospodăririi orașului Tăuții-Măgherăuș, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se face de către polițiștii locali 

din cadrul Serviciului Poliția Locală. 

  Art. 3. Plata amenzii contravenționale nu exonerează pe cel sancționat de achitarea 

contravalorii stabilite pentru prejudiciul adus prin săvârșirea faptei. 

 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului         

D-nul Marinescu Dumitru prin serviciile de specialitate.  

Art. 5. Prezenta se comunica la:  



- Instituţia Prefectului - judeţul Maramureş;  

- Primarul oraşului Tăuții-Măgherăuș 

- Serviciului Poliția Locală, 

- Se aduce la cunostinta publica prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 

 
Președinte de ședință, 

Vakon Daiana-Renata 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.141 din 30.09.2024 

5ex.CL/BCI 
 

                                                        

  



Anexa nr. 1 la HCL nr. 141/30.09.2024 

 

l. În domeniul edilitar gospodăresc și administrarea fondului locativ public 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Neîntreținerea în stare corespunzătoare a imobilelor pe 

care le dețin cu orice titlu și neefectuarea de lucrări de 

reparații și zugrăvire a părților exterioare clădirilor. 

400-800 2.000-2.500 

2 Neefectuarea sau neîntreținerea curățeniei și igienei în 

jurul chioșcurilor, tonetelor, magazinelor 
400-1.500 2.000-2.500 

3 Neîntreținerea curățeniei și igienei în clădiri, în jurul 

locuințelor, anexelor gospodărești, în jurul blocurilor, a 

spațiilor de desfășurare a activităților, precum și pe 

terenurile pe care le dețin. 

800-1.500 2.000-2.500 

4 Nemontarea de către deținătorii de imobile a opritorilor 

de zăpadă, a jgheaburilor și burlanelor pentru colectarea 

de ape pluviale. Neînlocuirea jgheaburilor, burlanelor 

uzate, țiglelor, olanelor și a geamurilor sparte precum și a 

firmelor uzate sau deteriorate. 

400-1.000 1.000-2.500 

5 Neafișarea/neaplicarea numărului de imobil în loc vizibil 

de pe domeniul public. 
80-150 500-1.000 

6 Neîntreținerea permanentă a curățeniei porților, 

geamurilor, vitrinelor, firmelor și a fațadelor clădirilor în 

care își desfășoară activitatea, inclusiv spălarea, 

curățarea și zugrăvirea periodică a acestora, de 

asemenea, repararea, înlocuirea geamurilor sparte sau 

crăpate, îndepărtarea prafului (ex. Imobilele cu fațade 

”cortină”, din sticlă, materiale compozite etc., se curăță 

integral de cel puțin 2 ori pe an, în lunile octombrie și 

aprilie). 

400-1.500 1.000-2.500 

7 Nerespectarea obligației deținătorilor de construcții 

care, ca urmare a gradului de degradare al acestora 

(desprinderi de elemente constructive, părți din fațadă 

sau acoperiş) afectează 

spațiul public,au datoria de a interveni imediat 
pentru remedierea deficiențelor și totodată de a 
marca și izola zona expusă 

800-1.500 2.000-2.500 

8 Nefinalizarea construcțiilor începute, ale căror 

autorizații de construire au expirat, cu 

obligativitatea solicitării unei noi autorizații de 

construire, în condițiile legii. Neasigurarea 

măsurilor de conservare, de protecție a domeniului 

public și siguranță a circulației pentru 

construcțiile nefinalizate, pentru 
care nu se solicită o nouă autorizație de construire în 
condițiile legii şi care sunt amplasate la frontul stradal 
in adiacența domeniului public. 

800-1.500 2.000-2.500 

9 Neasigurarea de către executantul lucrărilor de 

construcții (construcții noi,renovări, etc.) a unui coridor de 

trecere de-a lungul întregii lucrări pentru păstrarea circulației 

pietonale. 

400-800 2.000-2.500 

10 Neprotejarea imobilelor in timpul lucrărilor de 

construire, renovare și altor operațiuni producătoare de 

praf,a imobilelor cu plasă de protecție,care poate fi 

utilizată și ca suport publicitar de tip mesh 

400-800 2.000-2.500 

11 Nepăstrarea căilor de acces in imobile și in curțiIe 

interioare permanent libere accesului 

400-800 2.000-2.500 



publicului,echipajelor de intervenție ale 

pompierilor,ambulanței sau altor forme de 

intervenții; in acest sens pe căile de acces se interzice 
depozitarea oricăror materiale (deșeurii,materiale de 

  constructii,mărfuri,ambalaje,etc.); 

12  Neintervenția imediată, autorizată de către Oras Tăuții-

Măgherăuș, pentru remediere (de către 

operatorii/deținătorii de rețele subterane-

Electrica,Vital,E-on Gaz,etc),in cazul unor avarii care 

produc scurgeri de lichide pe străzi, trotuare sau parcaje, 

prăbușiri ale suprafețelor carosabile care pot provoca 

accidente. 

800-1.000 2.000-2.500 

13 Neanunțarea serviciilor de specialitate din cadrul 

PRIMĂRIEI Tăuții-Măgherăuș, de către proprietari sau 

asociațiile de proprietari, a iminentei prăbușiri al unui 

arbore 

100-400 1.000-2.000 

14 Neefectuarea și neîntreținerea curățeniei și igienei in 

spațiile deținute,altele decât cele cu destinatia locuinte 

sau sedii. 

800-1.500 2.000-2.500 

15 Deteriorarea sau murdărirea in orice fel a 

clădirilor publice şi /sau a 

monumentelor/statuilor, amplasate in locuri 

publice, daca fapta nu prezinta elementele 

constitutive ale unei infracțiuni. 

1.000-2.000 1.500-2.500 

16 Scuturarea covoarelor, lenjeriei sau a altor obiecte 

pe ferestre şi balcoane. Aruncarea de la ferestre sau 

balcoane cu diverse obiecte,dispozitive sau deșeuri 

menajere. 

100-400  

17 Necosirea de către proprietari a ierbii, a gazonului din 
spațiile verzi aferente sau limitrofe imobilului, curții, 

grădinii, etc, cât și toaletizare copaci şi 
tundere/întreținere gard viu. 

800-1.000 2.000-2.500 

18 Neîndepărtarea zăpezii și a gheții imediat după depunere, 

de pe trotuare, din fața imobilelor in care locuiesc sau își 

desfășoară activitatea . Depozitarea zăpezii in locuri in 

care se stânjenește circulația pietonală, auto, parcarea sau 

pe proprietatea vecinilor. 

400-800 1.000-2.000 

19 Neînlăturarea pericolului iminent de cădere a zăpezii sau 

gheții(țurțurilor),de pe acoperișuri sau terase de către 

deținătorii de imobile. Neluarea măsurilor de marcare a 

perimetrului expus,de avertizare și de îndepărtare a 

acestora, cu mijloace proprii sau prin sesizarea 

autorităților competente 

400-800 1.000-2.000 

20 Depozitarea zăpezii pe gurile de scurgere a apei 

pluviale în canalizare,pe rampele de acces amenajate 

pentru accesul autovehiculelor sau a persoanelor cu 

dizabilități locomotorii 

100-400 500-1.000 

21 Neluarea de către asociațiile de proprietari sau de 

către proprietari a măsurilor necesare pentru repararea 

și menținerea în stare de siguranță în exploatare a 

clădirilor pe toată durata existentei acestora. 

400-800 1.000-2.500 

22 Împiedicarea folosirii normale, a dependințelor 

comune,de către colocatari. Degradarea acoperișurilor, 

teraselor, prin montarea de antene, de orice fel și altele 

asemenea. 

100-400 500-1.000 

23 
Ancorarea pe stâlpi sau pe fațade,sub formă de colaci, 
a cablurilor electrice, de telefonie,de transmitere a 
semnalelor TV, de internet,ce pot constitui real pericol 

400-800 500-2.500 



pentru cetățeni și traficul auto, generând si un aspect 
inestetic. 

24 Ocuparea de către orice persoană a unei locuințe aflate 

in proprietatea Oraşului Tăuții-Măgherăuș, fără a 

deține un contract de închiriere/subînchiriere a unei 

astfel de locuinte. 

400-800  

25 Neîntreținerea toaletelor publice în stare de 

funcționare și igienă de către administratori. 

 500-1.000 

26 Scoaterea și depozitarea pe domeniul public a 

resturilor vegetale rezultate din curățarea 

grădinilor și curților de către, proprietarii de 

imobile,case individuale.Aceste tipuri de deșeuri 

pot fi depozitate în grădină în vederea producerii 

de compost natural sau pot fi colectate de către 

operatorul de salubritate, contra-cost, cu asigurarea 

containerului standardizat necesar,la solicitare. 

800-1.000 2.000-2.500 

27 Ocuparea domeniului public cu orice fel de construcție 

ori schimbarea, sub orice formă, a destinației inițiale a 

acestuia fără aprobare și fără plata taxei zilnice pentru 

ocuparea temporară a locurilor publice, stabilite 

conform legii. 

800-1.000 1.000-2.500 

28 Nerealizarea de către proprietari,asociația de 

proprietari sau de către comitetul executiv al sociației 

de proprietari, a tuturor activităților edilitar-

gospodărești, precum și a funcționării în bune condiții 

a instalațiilor clădirii. 

400-800 500-1.000 

 

ll. Salubrizarea orașului 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Neîncheierea de către persoanele juridice a 

contractelor de colectare deșeuri menajere,cu 

operatorii de servicii publice de salubrizare pentru 

fiecare punct de lucru și nedotarea sediului sau 

punctului de lucru cu recipienții de colectare a 

deșeurilor, personalizați diferit de cei ai altor agenți 

economici 

 500-1.500 

2 Neîncheierea de către persoanele fizice și juridice de 

contracte cu operatorii de salubritate pentru 

transportul molozului rezultat din lucrările de 

modernizare a spatiilor deținute de aceştia. 

400-800 1.000-2.500 

3 Nesalubrizarea în aceeaşi zi a domeniului public sau a 

zonei unde se execută lucrări de construcții, reparații sau 

intervenții la rețelele tehnico-edilitare, indiferent dacă 

lucrarea este terminată sau continuă în zilele următoare, 

până la finalizare 

400-800 1.000-2.500 

4 Lipsa contractului de preluare a reziduurilor 

industriale, a substanțelor rezultate din procesele de 

producție a substanțelor periculoase sau toxice,cu 

societăți specializate in colectarea, neutralizarea si/sau 

depozitarea acestora 

 2.000-2.500 

5 Împrăștierea gunoiului aflat în recipienții amplasați în 

punctele de colectare a reziduurilor menajere  
800-1.000  

6 Blocarea accesului la containere și pubele sau zonele de 

depozitare a reziduurilor 
400-800 1.000-2.500 



7 Distrugerea și/sau deteriorarea prin lovire sau 

incendiere a containerelor, pubelelor, coșurilor 

de gunoi stradale, daca fapta nu prezinta 

elementele constitutive ale unei infractiuni. 

800-1.000  

8 Nedotarea utilizatorilor cu containere și pubele, 

conform contractelor încheiate și a legislatiei 

privind colectarea selectivă a deșeurilor 

(aplicabilă din momentul luării acestei decizii la 

nivelul Primăriei Oraşului Tăuții-Măgherăuș) 

 2.000-2.500 

9 Neprestarea serviciului de salubrizare la toți utilizatorii 

care au încheiat contract de prestare a acestui serviciu, 

sau prestarea cu deficiențe a acestuia (neridicarea întregii 

cantități de deșeuri contractate, a tuturor deșeurilor 

depozitate în zonele de amplasare a 

containerelor,nerespectarea programului sau graficelor 

de colectare, alte asemenea ). 

 2.000-2.500 

10 Manipularea necorespunzătoare a containerelor, 

pubelelor sau a coșurilor de gunoi stradale de către 

personalul operatorului de salubrizare. 

 1.000-2.500 

11 Mutarea recipientelor de colectare a reziduurilor 

menajere din locurile stabilite-aprobate. 
400-800 1.000-2.500 

12  Nerespectarea contractelor de prestare a serviciilor 

publice conform obligațiilor  asumate de concedent dar și 

de beneficiar și operator. 

 2.000-2.500 

13 Neefectuarea dezinfectării periodice a recipienților de colectare a 

deșeurilor menajere de către operator. 
 2.000-2.500 

14 Neluarea măsurilor de spălare și dezinfecție a 

autocontainerelor,a mijloacelor de transport gunoi, 

săptãmânal atât vara cât și iarna 

 1.000-2.500 

15 Neasigurarea curățării şi transportului zăpezii de 

pe căile de acces stradal și pietonal.Neasigurarea 

depoleierii sau inlăturării zăpezii depuse pe străzi 

conform graficelor stabilite de comun acord cu 

Primăria Tăuții-Măgherăuș. 

 2.000-2.500 

16 Neluarea măsurilor de acoperire și etanșeizare a 

autovehiculelor de transport a reziduurilor 

menajere și stradale pentru a evita scurgerea și/sau 

împrăștierea acestora pe căile publice 

 2.000-2.500 

17 Interzicerea accesului în spațiile şi curțile deținute de 
către proprietarul UAT Tăuții-Măgherăuș sau chiriaș, 

pentru efectuarea deratizării, dezinsecției sau 
dezinfecției a echipelor specializate și angajate in 
operațiune de către administrația publică locală. 

100-400 500-2.000 

18 Obligativitatea de racordare a personelor fizice și/sau 

juridice la sistemul de canalizare pe străzile unde SC. 

VITAL SA. au alți investitori au realizat investiții de 

canalizare. 

400-800 1.000-1.500 

19 Obligativitatea deținătorului de a ridica de pe domeniul 

public (carosabil,alee pietonală,spații verzi) a cablurilor 

de electricitate,T.V, internet desprinse de pe suporturile 

de susținere montate pe stâlpi, blocuri sau case de locuit. 

 1.000-1.500 

 

 

 

 

 



 

 

 

lll.  Norme de conviețuire socială 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Creşterea sau deținerea animalelor și păsărilor pe spațiile 

comune, în jurul imobilelor cu mai multe apartamente 

sau în adăposturi amplasate pe domeniul public sau 

privat al oraşului Tăuții-Măgherăuș, precum si in 

garajele proprii,cu exceptia animalelor de companie. 

400-800 1.000-2.500 

2 Neevacuarea ritmică a reziduurilor animaliere colectate 

în fosa septică creând astfel disconfort vecinilor  
400-800 1.000-2.500 

3 Amplasarea fosei septice la distanță mai mică de 10 m 

față de cea mai apropiată locuință și nerespectarea 

reglementărilor igienico-sanitare în vigoare 

400-1.500 2.000-2.500 

4 Accesul liber sau Iăsarea în libertate, nesupravegheate, a 

animalelor de orice fel pe domeniul public sau privat al 

Orasului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

5 Amplasarea de grajduri, platforme pentru 

depozitarea gunoiului în curți sau grădini Ia o 

distanță ma imică de 30 m de locuințele limitrofe 

400-800 2.000-2.500 

6 Amplasarea bătătoarelor de covoare și a recipienților 
pentru colectarea deșeurilor menajere la mai puțin de 10 

m de ferestrele imobilelor. Nerespectarea normelor 
generale de curățenie, igienă și întreținerea în condiții 

optime a spațiului comun 

200-400 1.000-2.500 

7 Nerespectarea distanței de minim 10 m a 
amplasamentului adăpostului(cușca) câinelui față 
de apartamentele învecinate în curțile de folosință 
comună, precum și ținerea acestora dezlegați ziua 

și/sau noaptea 

800-1.000 1.000-2.500 

8 Lăsarea nesupravegheată a animalelor inafara 
perimetrelor societăților comerciale, puncte de 

lucru precum și a instituțiilor publice 

 1.000-2.500 

9 Neinscripționarea, de către deținătorii de câini, la calea 

de acces în proprietatea unei plăcuțe cu privire la 

existența câinilor,chiar dacă nu sunt declarati periculoşi 

200-800 1.000-2.500 

10 Transhumanța realizată pe alte trasee decât cele stabilite 400-800 1.000-2.500 

11 Aruncarea oricăror obiecte, ambalaje (doze, pahare 
de unică folosință, ziare, pachete goale  de 

țigări,mucuri de țigări, sticle, PET- uri,etc.) pe 
domeniul public sau privat al Orașului Tăuții-

Măgherăuș, în 
alte locuri decât în cele special amenajate,cât și consumul 

și scuipatul semințelor. 

400-800  

12  Pășunatul animalelor în zonele de locuit ale Orașului 
Tăuții-Măgherăuș,  pe terenurile aparținând domeniului 
public sau privat al Orașului Tăuții-Măgherăuș inclusiv 
pe malurile văilor precum și pe alte terenuri aparținând 
persoanelor fizice sau juridice, cu excepția zonelor de pe 

raza UAT Tăuții-Măgherăuș, unde acest lucru este 
permis. 

800-1.000 1.500-2.000 

13 Circulația bicicletelor, mopedelor, motocicletelor și altor 

vehicule de orice fel pe aleile pietonale, pe aleile din 

parcuri, ștranduri, pe zone verzi,cu excepția pistelor 

obligatorii. Fac excepție de la această prevedere, 

cărucioarele pentru copii, mașinuțele, tricicletele, 

bicicletele conduse de copii (până la 14 ani) și vehiculele 

100-400  



speciale utilizate pentru deplasarea de către persoanele cu 

dizabilități 

 

lV. Administrarea domeniului public 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Abandonarea pe domeniul public sau privat al Orașului 
Tăuții-Măgherăuș a aparatelor de orice fel, a utilajelor 

defecte, tonetelor sau chioșcurilor construcțiilor metalice, 
caroseriilor de autovehicule degradate sau dezmembrate. 

800-1.500 1.000-2.500 

2 Ocuparea domeniului public cu materiale de construcții 

(nisip, balast, piatră, cărămizi, bolțari, țigle, lemne,etc.) 
sau depozitarea pe domeniul public de 

palețiIrecipiente/containere care conțin materiale de 
construcții, schele, barăci, fără aprobarea serviciilor de 
specialitate din cadrul Primăriei Tăuții-Măgherăuș și 
fără plata taxei zilnice pentru ocuparea temporară a 

locurilor publice,stabilită confom legii 

800-1.500 2.000-2.500 

3 Depozitarea direct pe trotuar, sol, sau pe carosabilul 

străzilor, a materlalelor de construcții: mortar, beton, 

nisip, balast, pământ rezultat din săpături, resturi 

vegetale rezultate din curățarea spațiilor verzi, alte 

deșeuri amestecate/resturi rezultate din activități de 

reparații şi amenajări la clădiri și locuințe și din 

demolarea unor construcții civile sau industriale, deșeuri 

provenite din gospodării. Fac excepție de la aceste 

prevederi materialele de construcție ambalate sub orice 

formă, dacă nu afectează solul, cu condiția achitării 

taxelor legale pentru ocuparea temporară a domeniului 

public și depozitarea lor in mod ordonat. Deșeurile și 

materialele menționate se depozitează numai in recipiente 

standardizate, compatibile cu sistemul de colectare și 

transport al operatorului de servicii publice de 

salubrizare sau al constructorului 

800-1.500 2.000-2.500 

4 Comercializarea ambulanta a oricăror produse, fără 

obținerea avizelor și acordurilor legal 
400-800 2.000-2.500 

5 Montarea schelelor sau macaralelor de construcții fără 

aprobare și fără plata taxelor legale,pe teren apartinând 

Orașului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

6 Montarea de mobilier, chioșcuri ,corturi sau tonete 

pentru parcuri de distracții, circuri sau alte manifestări 

fără aprobare și plata taxelor legale 

800-1.000 2.000-2.500 

7 Nesalubrizarea și întreținerea necorespunzătoare a 
spațiilor de parcare de către deținătorii legali 

400-800 1.000-2.500 

8 Executarea lucrărilor edilitar - gospodărești sau a 
intervențiilor la rețelele tehnico-edilitare, fără aprobarea 

serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei Tăuții-
Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

9 Efectuarea reparațiilor și spălarea autovehiculelor pe 
domeniul public sau privat al orașului Tăuții-Măgherăuș 

 

400-800 1.000-1.500 

10 Murdărirea domeniului public sau privat al Orașului 

Tăuții-Măgherăuș prin efectuarea unor lucrări de 

reparații la autovehicule și/ sau altele asemenea. 

400-800 1.000-2.500 

11 Amplasarea rulotelor și containerelor de construcții pe 

domeniul public sau privat al oraşului Tăuții-

Măgherăuș fără aprobare și fără achitarea taxelor 

egale. 

400-800 1.000-2.500 



12  Neîntreținerea și nerepararea căilor de acces, pavajelor și 

spatiilor verzi aferente societăților comerciale 
400-800 2.000-2.500 

13 Neefectuarea amenajărilor sau refacerii zonelor verzi, 

de către persoanele fizice sau juridice care iși 

desfășoară activitatea in baza unei autorizații de 

funcționare emisă decătre Primăria Oraşului Tăuții-

Măgherăuș sau de către orice alte persoane deținătoare 

a unor spații amenajate în baza unei autorizații de 

construire, care impune obligația amenajării și 

întreținerii zonei verzi aferente spațiului respectiv 

800-1.500 2.000-2.500 

14 Prepararea mortarelor sau betoanelor direct pe 

domeniul public 
400-800 1.000-2.500 

15 Predarea amplasamentului după finalizarea lucrărilor 
edilitar- gospodărești, neadus la cotă și cu resturi 
materiale (pietre,bolovani, balast, alte reziduuri) 

400-800 2.000-2.500 

16 Depozitarea pământului rezultat din lucrările de 
construcții pe un teren public,fără aprobarea emisă de 
serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Oraşului 

Tăuții-Măgherăuș 

800-1.000 2.000-2.500 

17 Împrejmuirea domeniului public sau privat al orașului 
Tăuții-Măgherăuș, în lipsa unei autorizații legal emise 

400-800 2.000-2.500 

18 Amplasarea în exteriorul spațiilor comerciale, a 

tonetelor și a chioșcurilor, de rafturi sau vitrine 

frigorifice pentru expunerea mărfurilor precum si 

expunerea mărfii de orice fel direct pe sol, în scopul 

comercializării, in lipsa unei autorizații emisă de 

Primăria Oraşului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

 

19 Abandonarea sau depozitarea temporară a deșeurilor sau 

obiectelor de uz casnic pe străzi,în parcuri, pe terenuri 

virane, în coșurile de gunoi sau alți recipienți amplasați 

pe domeniul public ori în locuri publice 

800-1.000 2.000-2.500 

20 Abandonarea sau depozitarea temporară a molozului 

rezultat din lucrări de modernizare a locuințelor sau a 

spațiilor comerciale pe domeniul public sau privat al 

oraşului Tăuții-Măgherăuș 

800-1.000 1.500-2.500 

21 Aruncarea reziduurilor rezultate în urma activităților 

specifice în alt loc decât containerul pentru care are 

contract de salubritate 

800-1.000 1.500-2.500 

22 Aruncarea, scoaterea gunoaielor și a apelor uzate din 

localuri magazine, imobile, cămine de colectare sau 

subsoluri, pe străzi, precum și împrăștierea gunoiului 

măturat de pe trotuare în rigole sau pe carosabil 

800-1.000 1.500-2.500 

23 
Neefectuarea lucrărilor de salubrizare a domeniului 

public și a amplasamentelor organizărilor de șantier 
aprobate, atât pe parcursul derulării lucrărilor edilitar 

- gospodărești cât și la finalizarea lor, prin grija 
titularului autorizației de construire 

800-1.000 2.000-2.500 

24 Neîmprejmuirea cu panouri speciale de protecție a 
organizărilor de șantier și amplasamente lor pe care 

execută lucrări de construcții sau intervenție la dotările 
tehnico -edilitare 

400-800 1.000-2.500 

25 Neluarea măsurilor de asigurare a unei rampe de 

spălare sau de curățare a roților 

autovehiculelor/utilajelor de orice fel care părăsesc 

organizările de șantier și neluarea măsurilor necesare 

pentru a preveni murdărirea căilor publice 

400-800 2.000-2.500 

26 Distrugerea bazelor sportive și a spațiilor de joacă 

pentru copii sau a mobilierului urban (bănci, coșuri, 

jardiniere, stâlpi ornamentali, aparate sau 

echipamente de joacă etc.) prin murdărire, rupere, 

1.000-2.000 2.000-2.500 



tăiere, călcare, lovire etc. dacă fapta nu prezintă 

elementele constitutive ale unei infracțiuni  

27 Înscrierea oricăror însemne pe mobilierul stradal, pe 

băncile și obiectele montate în locurile publice,sau 

murdărirea acestora, dacă fapta nu prezintă elementele 

constitutive ale unei infracțiuni 

800-1.000 1.000-2.500 

28 Schimbarea destinației zonelor verzi, bazelor sportive și a 

spațiilor de joacă pentru copii, fără autorizație 

800-1.000 2.000-2.500 

29 Circulația ,oprirea,parcarea sau staționarea 

autovehiculelor pe zone verzi, alei pietonale, trotuare 

sau căi de acces pentru persoane cu dizabilități 

400-800 1.000-2.500 

30 Nerespectarea prevederilor din acordul de amplasare, 

necesare funcționării teraselor, teraselor sezoniere și altor 

puncte de vânzare ambulantă amplasate pe raza orasului 

Tăuții-Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

31 Nerespectarea suprafețelor de teren care au făcut obiectul 

concesionării sau inchirierii, pentru terase, terase 

sezoniere și alte puncte de vânzare 

400-800 1.000-1.500 

32 Uscarea rufelor la vedere, pe sau spre domeniul public 

în balcoane deschise, pe suport in afara balcoanelor sau 

în jurul imobilelor de locuit 

400-800 1.000-1.500 

33 Circulația cu motocicletele, alte vehicule sau 

autovehicule în parcurile sau străzile închise circulației 

sau restricționate în orice fel, cu excepția pistelor 

semnalizate sau traseelor autorizate corespunzător 

800-1.000 2.000-2.500 

 

 

V. Deținerea animalelor de companie și animalelor de fermă pe raza orașului Tăuții-

Măgherăuș 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Deținerea unui număr mai mare de două animale de 

companie (câini și/sau pisici) într-un apartament sau 

curte de folosință comună, precum și neasigurarea 

condițiilor,îngrijirii și atenției necesare, ținând cont de 

nevoi, în funcție de specie și rasă. Deținerea animalelor 

de companie în locuințele aflate în condominiu, se va 

putea face numai cu acordul vecinilor direcți sau a 

asociațiilor de proprietari dacă acestea există. 

100-400  

2 Nedeținerea asupra lor,de către însoțitorii animalelor 
de companie, a ustensilelor necesare (pungă, mănuși, 

măturică,etc.) curățării excrementelor Iăsate pe 
terenurile Orașului Tăuții-Măgherăuș 

80-300  

3 Necurățarea de către proprietari a excrementelor Iăsate 
în toate locurile publice unde circulația animalelor este 

permisă sau nu 

100-400  

4 Circulația liberă, atât ziua cât și noaptea, a câinilor, in 
curțile de folosință comună, fără acordul tuturor 

locatarilor 

100-400  

5 Creşterea animalelor și a păsărilor de fermă în clădiri 

cu mai multe apartamente sau în adăposturi 

improvizate fn jurul blocurilor de locuit precum și in 

gospodăriile aflate în veclnătatea blocurilor cu locuințe 

comune 

100-400  

6 Neexistența unor adăposturi pentru animale construite 400-800  



din materiale ușor de igienizat, prevăzute cu un sistem 

de colectare a deșeurilor, amplasate la o distanță de 

minim 10 m față de clădirile de locuit din vecinătate 

7 Neexistența unei fose septice betonate și acoperite 
etanș, in zonele in care nu exista un sistem de 

canalizare 

300-800  

8 Neexistența unui contract de vidanjare a fosei septice 100-800  

9 Neasigurarea în permanență a curățeniei adăposturilor și 
a curțiIor în care se realizează detinerea și cresterea 

animalelor si a păsărilor 

100-400  

10 Neexecutarea lucrărilor de dezinsecție, deratizare și 

dezinfecție periodic sau ori de câte ori este nevoie, prin 

societăți comerciale specializate în executarea lucrărilor 

DDD 

100-400  

 

 

Vl. Publicitatea 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Nerespectarea locurilor special amenajate pentru 

publicitate şi lipirea diverselor materiale publicitare pe 

stâlpii de susținere ai panourilor publicitare, pe 

circumferința stâlpilor cu altă destinație sau in orice 

alt loc neamenajat pentru publicitate 

400-800 1.000-2.500 

2 Neschimbarea sau neîntreținerea materialelor de 
publicitate uzate sau deteriorate de către deținătorii 

legali ai acestora 

400-800 1.000-2.500 

3 Folosirea mijloacelor de transport, transport in comun, 
in scopuri publicitare fără acordul autorității

 locale, a operatorului de transport și achitarea 
taxelor legale 

400-800 1.000-2.500 

4 Nedemontarea mijloacelor de publicitate, reclama și 
afișaj, la expirarea perioadei autorizate 

400-800 2.000-2.500 

5 Necurățarea locurilor, prin indepărtarea resturilor de 

materiale rămase la dezlipirea suportului publicitar 
400-800 1.000-2.500 

6 Neafişarea denumirii societății și a orarului de 

funcționare aprobat, în mod vizibil din exterior și 

nerespectarea acestuia 

 500-1.000 

7 Expunerea neautorizată ,in scop de publicitate sau 
vânzare de materiale, produse, aparatură, utilaje, 
autovehicule, imbrăcăminte, produse alimentare, 
rafturi, vitrine frigorifice, etc., in fața obiectivelor 

atât pe teren privat cât și pe teren aparținător 
Orașului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

8 Montarea de panouri publicitare sau bannere fără 
acordul Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 2.000-2.500 

9 Instalarea de panouri și firme fără autorizația eliberată 
de Primăria Orașului Tăuții-Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

 

  



 

Vll. Administrarea spațiilor verzi. Conservarea și protecția mediului, combaterea vectorilor: 

rozătoare, insecte, dăunători 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Distrugerea, deteriorarea spațiilor verzi și a 
materialului dendrologic și dendrofloricol existent 

prin rupere, tăiere, călcare, sau prin alte mijloace, atât 
timp cât fapta nu prezintă elementele constitutive ale 

unei infracțiuni 

800-1.000 1.500-2.500 

2 Efectuarea tăierilor de corecții, defrișări, scoaterea 
din rădăcini a arborilor, arbuștilor, puieților sau 

Iăstarilor fără aprobare 

800-1.000 1.500-2.500 

3 Schimbarea destinației zonelor verzi fără existența 

Hotărârii Consiliului Local sau aprobarea Primăriei 

Tăuții-Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

4 Neîntretinerea in stare corespunzătoare a spațiilor 

verzi de către proprietari sau deținătorii legali 
400-800 1.000-2.500 

5 Nemenținerea in stare corespunzătoare a locurilor de 

agrement, de către deținătorii legali 
800-2.000 1.000-2.500 

6 Însușirea arborilor doborâți de fenomene naturale sau a 
arborilor care au fost tăiați, scoși din rădăcini in cadrul 
unor lucrări specifice,fără aprobarea Orașului Tăuții-
Măgherăuș, atât timp cât fapta nu prezintă elementele 

constitutive ale unei infractiuni 

400-800 1.000-2.500 

7 Efectuarea de puțuri, fântâni sau izvoare pe 
domeniul public sau privat al orașului Tăuții-

Măgherăuș fără autorizație 

400-800 1.000-2.500 

8 Distrugerea puțurilor,fântânilor sau izvoarelor aflate 
pe domeniul public sau privat al Orașului Tăuții-

Măgherăuș, dacă fapta nu prezintă elementele 
constitutive ale unei infracțiuni 

800-1.500 1.500-2.500 

9 Neluarea măsurilor de colectare, neutralizare și evacuare 
pe rampe special amenajate a deșeurilor și reziduurilor 
grosiere, a uleiurilor, grăsimilor, solvenților, vopselelor, 
detergenților, produselor petroliere şi a altor substanțe 

chimice care rezultă din procesele tehnologice la diferite 
obiective 

800-2.000 2.000-2.500 

10 Evacuarea in locuri virane, pe domeniul public sau în 

rețeaua de canalizare a orașului de reziduuri 

industriale, substanțe toxice sau periculoase 

800-2.000 2.000-2.500 

11 Depozitarea clandestină de gunoi menajer, moloz, resturi 

vegetale, etc., pe spațiile verzi, administrate de orașul 

Tăuții-Măgherăuș 

1.000-2.000 2.000-2.500 

12  Cosirea fără autorizație în parcuri, zone verzi, scuar-uri 
sau grădini publice, cultivarea de legume și zarzavaturi 

pe teren aparținător Orașului Tăuții-Măgherăuș 

100-400  

13 Împrejmuirea, fără autorizație, a zonelor verzi situate pe 

terenurile aparținătoare Orașului Tăuții-Măgherăuș 
400-800 2.000-2.500 

14 Plantarea pe domeniul public și in aliniamentele stradale, 
de arbori materiale dendrologic și dendrofloricol fără 
avizul serviciului de specialitate din cadrul Orașului 

Tăuții-Măgherăuș 

400-800 2.000-2.500 

15 Deteriorarea diferitelor accesorii ornamentale din spațiile 
verzi, a  grãtarelor și apărătorilor ornamentale pentru 
arbori, a gardurilor şi împrejmuirilor ornamentale din 

spațiul public, dacă fapta nu prezintã elementele 
constitutive ale unei infracțiuni 

800-1.000 2.000-2.500 

16 Arderea deșeurilor vegetale, menajere sau de altă natură 
in locuri publice sau pe domeniul public 

400-800 2.000-2.500 

17 Neanunțarea in termen de 24 de ore, de către societățile 
comerciale deținători de rețele tehnico - edilitare sau 

 2.000-2.500 



beneficiari, a Serviciilor de speclalitate din cadrul 
Orașului Baia Sprie, cu privire la intervențiile de 

urgență din zona verde,respectiv nerefacerea la forma 
inițială (zonă verde) de către executanti sau beneficiari 

18 Executarea unor lucrări edilitar-gospodărești care 
afectează spațiile verzi fără aprobarea serviciilor de 

specialitate ale Orașului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 2.000-2.500 

19 Utilizarea domeniului public pentru diferite activități 
gospodărești; spălat rufe, covoare, sau obiecte de uz 

casnic, uscat rufe, gătit, reparații auto,etc.). 

100-400 1.000-2.000 

20 Nedepozitarea de către persoanele fizice, instituții, 
societăți comerciaIe, asociații de proprietari, a resturilor 

vegetale și a celor provenite din tăieri de corecție 
(ramuri) in saci menajeri cu o capacitate 

corespunzătoare, lângă euro-pubelele aferente 
imobilului, în vederea ridicării lor de către 

operatorul serviciilor de spații verzi/salubrizare 

400-800 1.000-1.500 

 

 

Vlll. Întreținerea și repararea drumurilor 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Neîntreținerea permanentă a curățeniei rigolelor de 

colectare, șanțurilor de ape pluviale, a podețelor și 

tuburilor de beton aferente acestora, pe întreaga lungime 

aferentă proprietății, acoperirea șanțurilor, rigolelor sau 

tuburilor de beton cu diferite materiale sau deșeuri 

400-800 2.000-2.500 

2 Nerespectarea termenului de refacere (a zonelor afectate 

cu lucrări la rețelele tehnico-edilitare stabilit de Serviciile 

de specialitate, de către operatori și beneficiari la rețelele tehnico-edilitare stabilit de Serviciile de specialitate, de către 

400-800 2.000-2.500 

3 Neanunțarea la Serviciile de specialitate din cadrul 

Orașului  Tăuții-Măgherăuș a avariilor sau 

deranjamentelor apărute la rețelele tehnico-edilitare 

sau instalatii publice 

 1.000-2.500 

4 Neîntreținerea curățeniei de către proprietari a 
trotuarelor, căilor pietonale din dreptul imobilelor şi a 

locurilor de parcare pe care le folosesc 

400-800 2.000-2.500 

5 Distrugerea îmbrăcăminții părții carosabile, a trotuarelor 
și a indicatoarelor rutiere, dacă fapta nu prezintă 

elementele constitutive ale unei infracțiuni.Transportul 
materialului lemnos prin târâre, pe drumurile publice 

altele decât cele forestiere 

800-1.500 2.000-2.500 

6 Executarea de lucrări sau intervenții la rețelele tehnico-

edilitare fără Aprobarea Comisiei de Circulație din 

cadrul Oraşului Tăuții-Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

7 Executarea de lucrări de orice natură in carosabil, 
trotuare, zone verzi fără existența autorizației de 
spargere eliberată de către Biroul Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului din cadrul Primăriei Tăuții-
Măgherăuș 

800-1.500 2.000-2.500 

8 Oprirea și staționarea autovehiculelor pe locurile de 
parcare rezervate sau pe locurile de parcare rezervate 

persoanelor cu handicap, marcate şi semnalizate 
corespunzător 

100-800 500-1.000 

9 Parcarea șiIsau staționarea autovehiculelor in zona de 

protecție a şanțuriIor 
80-300 500-1.000 

10 Rezervarea locurilor de parcare pe carosabil sau pe 

domeniul public sau privat al Orașului Tăuții-Măgherăuș 

fără aprobarea serviciilor de specialitate precum și 

300-800 2.000-2.500 



semnalizarea acestora cu însemne, marcaje sau 

dispozitive altele decât cele agreate de Primăria Orașului 

Tăuții-Măgherăuș 

11 Montarea de indicatoare rutiere de către persoane 

neautorizate şi fără acordul Orașului Tăuții-Măgherăuș 
400-1.500 2.000-2.500 

12  Blocarea/obstrucționarea sau limitarea accesului la 

proprietate sau la calea publică de circulație 
400-800 1.000-2.000 

13 Parcarea autovehiculelor pe domeniul public sau 

privat al Oraşului Tăuții-Măgherăuș, în fața curților, 

în fața garajelor unor titulari autorizați, inclusiv in 

fața garajelor proprii daca prin aceasta se afecteaza, 

limiteaza sau stanjeneste accesul sau circulatia la caile 

publice de comunicatie 

400-800 1.000-2.000 

14 Nerespectarea termenului de punere sau redare în 
funcțiune a drumurilor, precum și a termenului pentru 
lucrările de intervenții stradale, termene stipulate in 
autorizațiile emise de către Orașul Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.000 

15 Nesemnalizarea corespunzătoare a lucrărilor care 

se execută pe domeniul public sau privat al 

orașului 

400-800 1.000-2.000 

16 Refacerea necorespunzătoare a suprafețelor afectate de 

lucrările de intervenție la rețelele tehnico-edilitare, 

prin deteriorarea zonelor refăcute într-un interval de 

până la 6 luni 

400-800 1.000-2.000 

17 Dezafectarea instalațiilor edilitar-gospodărești 
(receptori pentru ape pluviale,cămine de scurgere și 

racord,hidranți,etc.), precum și mascarea acestora prin 
asfaltare și betonare 

400-800 1.000-2.000 

18 Acoperirea șanțurilor, rigolelor sau tuburilor de beton 

cu diferite materiale sau deșeuri; diminuarea părții 

carosabile sau a trotuarelor străzilor prin depozitarea 

de deseuri,materiale sau prin alte mijloace 

400-800 1.000-2.000 

19 Necurățarea căilor publice după descărcarea sau 

încărcarea mijloacelor de transport 

400-800 1.000-2.000 

20 Refuzul prezentării  sau nedeținerea de către prestatorul de 

lucrare Ia punctul de lucru a documentelor si avizelor 

eliberate de către serviciile de specialitate din cadrul 

Orașului Tăuții-Măgherăuș,solicitate de agentii 

constatatori 

400-800 1.000-2.000 

21 Nefixarea și nemenținerea la cota nivelului părții 
carosabile și trotuarelor a pieselor vizibile cum ar 

fi:capace la căminele de vizitare, răsuflători de gaze, 
receptori de ape pluviale și altele, de către 

societățile comerciale și alte unități care execută 
rețele de instalații subterane; neinlocuirea acestora 

când lipsesc 

 1.000-2.000 

22 Nemenținerea capacelor de vizitare la cota părții 
carosabile,a trotuarelor sau la nivelul terenului precum 

și neinlocuirea lor, dacă sunt deteriorate, de către 
societățile comerciale, regiile autonome sau alte unităti 

care Ie au în exploatare 

 1.000-2.000 

23 
Nemenținerea în stare de funcționare a gurilor de 

scurgere a apelor pluviale de pe străzi, de către cei care Ie 
au în exploatare 

 1.000-2.000 

24 Utilizarea canalelor pluviale deschise pentru 

evacuarea sau scurgerea apei fecaloid-menajere sau 

cu continut periculos 

400-800 1.000-2.000 

25 Montarea de capace necorespunzătoare din punct de  2.000-2.500 



vedere tehnic și al materialului compozit la canalele 

de vizitare dispuse pe partea carosabilă a 

drumurilor,trotuarelor etc. 

26 Neinlocuirea capacelor care nu respectă standardele 

impuse național/ internațional într-un termen 

rezonabil la solicitarea persoanelor împuternicite 

 2.000-2.500 

27 Întârzierea operatorului autorizat, cu cel mult 48 de 

ore, peste termenul solicitat de către serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Orașului Tăuții-

Măgherăuș, a refacerii zonelor sau instalațiilor 

distruse sau avariate 

400-800 1.000-2.000 

 

 

lX. Transportul de mărfuri și persoane 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Neasigurarea încărcării, etanșeizarea necorespunzătoare a 

vehiculelor ce efectueaza transportul diferitelor materiale 
400-800 1.000-2.500 

2 Curățarea sau spălarea vehicuIeIor, de pământ, de 

materiale sau substanțe, pe domeniul public sau privat al 

Orașului Tăuții-Măgherăuș 

400-1.500 1.000-2.500 

3 Scurgerea de lubrifianți, a produselor inflamabile, 

toxice sau de altă natură pe domeniul public 

400-1.500 1.000-2.500 

4 Conducerea unui autovehicul a cărui masa depășește masa 
totală maximă autorizată pentru sectorul respectiv de 

drum, semnalizat corespunzător 

800-1.500 2.000-2.500 

5 Intrarea pe drumurile publice a autovehiculelor cu noroi 
pe roti sau senile, precum și pierderea prin scurgere din 

vehicul, în timpul transportului de materiale de 
construcție, pământ sau alte materiale 

800-1.500 2.000-2.500 

6 Parcarea, staționarea autobuzelor, autocarelor și 

vehiculelor grele sau a agregatelor agricole, remorcilor, 

containerelor, pe domeniul public sau privat al Orașului 

Tăuții-Măgherăuș, fără autorizație in acest sens 

800-1.500 2.000-2.500 

 

 

X. Canalizarea, alimentarea cu apă și epurarea apelor uzate 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Neaducerea la cota carosabilului sau a trotuarelor, a 

elementelor vizibile (cămine de vizitare, guri de scurgere, 

cutii de concesie, etc), aferente rețelelor de utilități, în 

termen de 48 de ore de la finalizarea lucrărilor sau de la 

sesizarea avariilor constatate și transmise la detinătorii de 

retele 

 1.000-2.500 

2 Captarea de apă potabilă prin foraje, fără avizul 

operatorului specializat al serviciilor de alimentare cu apă 

și de canalizare precum și a Administratiei Nationale 

Apele Române 

400-800 2.000-2.500 

3 Amplasarea de obiective construite definitiv sau 

temporar, a depozitărilor de pământ  sau de alte materiale 

peste rețelele de apă-canal 

400-800 2.000-2.500 

4 Spălarea autovehiculelor in alte locuri publice decât 

spălătoriile autorizate de către autoritatea de mediu și 
300-800 2.000-2.500 



avizate de către operatorul canalizării care preia apele 

uzate aferente spălării 

5 Evacuarea la canalizarea sau pe domeniul public, a apelor 

uzate a căror calitate și cantitate nu sunt cunoscute și 

avizate de către operatorul canalizării si a stației de 

epurare municipală 

400-800 2.000-2.500 

6 Realizarea vidanjării foselor septice (pristere) cu 
ajutorul unui terț operator care nu deține un contract de 
agrement, de preluare a apelor uzate de către operatorul 

specializat, de canalizare-epurare, la nivelul 
municipiului,  cât și deversarea apelor uzate în alte 

locații decât cele stabilite prin contract 

400-800 2.000-2.500 

7 Evacuarea apelor uzate din incinta societăților 
comerciale, localuri, magazine sau imobile pe 

domeniul public (trotuar, carosabil sau zonă verde) 

300-800 2.000-2.500 

8 Manevrarea neautorizată a vanelor și a robineților de 

concesii; Folosirea hidranților publici în alte scopuri 

decât cele legate de incendiu 

300-800 2.000-2.500 

9 Folosirea apei potabile de la cișmele, puțuri sau fântâni 
publice pentru spălarea mașinilor, covoarelor sau altor 

echipamente 

100-800 2.000-2.500 

10 Colectarea în cisterne particulare a apei potabile de la 

sursele publice 
200-800 2.000-2.500 

11 Acoperirea cu pământ, moloz sau alte materiale de 

construcții, a gurilor de scurgere a apelor pluviale, 

căminelor de vizitare, cutiilor de concesie, etc, ce aparțin 

rețelelor de utilități publice 

200-800 2.000-2.500 

12  Mutarea sau deteriorarea tăblițelor indicatoare pentru 
elementele constitutive ale gospodăriilor subterane 

100-400  

13 Necurățarea nămolurilor din stațiile de decantare. 

Neevacuarea apelor acumulate în subsolul clădirilor de 

către aparținători 

100-400 500-1.000 

14 Utilizarea aparatelor de măsură și control neverificate 
metrologic 

100-400 500-1.000 

15 Neintreținerea sistemelor de canalizare din incinta 
gospodăriilor individuale și a spațiilor deținute, cu efecte 

negative asupra mediului înconjurător și/sau a 
proprietăților învecinate 

100-400 500-1.000 

16 Colmatarea gurilor de scurgere a apei pluviale existente 
pe domeniul public,prin aruncarea sau depozitarea de 

deșeuri menajere sau alte reziduri 

100-400 500-1.000 

17 Nepermiterea accesului personalului tehnic autorizat la 
aparatele de măsură și control în scopul citirii, 

înregistrării sau efecturării controlului de calitate al 
apei 

100-400 500-1.000 

18 Spargerea intenționată a conductelor și evacuarea apelor 
uzate in subsoluri,de către proprietarii sau chiriașii 

imobilelor,dacă fapta nu prezintă elemente 
constitutive ale unei infractiuni 

100-400 500-1.000 

 

Xl. Alimentarea cu energie electrică și iluminat public 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Intervenția  neautorizată la rețeaua electrică sau de 
iluminat public. Executarea de improvizatii la rețeaua de 

iluminat public 

100-400 500-1.000 

2 Modificarea iluminatului public cu ocazia diferitelor 
manifestări,fără acordul serviciilor de specialitate din 

cadrul Orasului Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

3 Amplasarea de construcții care să împiedice funcționarea 

sau accesul la componentele sistemului de iluminat 

public, ori acoperirea cu pământ sau alte materiale a 

400-800 1.000-2.500 



acestora 

4 Modificări ale oricărei componente a instalațiilor 

sistemului de iluminat public, fără acordul 

serviciilor de specialitate din cadrul Orașului 

Tăuții-Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

5 Montarea oricăror rețele aeriene pe stâlpii de 

iluminat public sau alți stâlpi aparținând 

administrației locale, fără acordul scris al serviciilor 

de specialitate din cadrul Primăriei Orasului Tăuții-

Măgherăuș 

400-800 1.000-2.500 

6 Racordarea la rețeaua de iluminat  public fără avizul 

organelor de specialitate şi acordul serviciilor de 

specialitate din cadrul Primăriei Orașului Tăuții-

Măgherăuș, in cazul in care faptele nu prezintă 

elementele constitutive ale unei infractiuni 

400-800 1.000-2.500 

7 Interzicerea accesului personalului autorizat, la 
instalațiile de iluminat public 

100-400 500-1.000 

8 Nepoziționarea stâlpilor de rețele electrice pe 

amplasamentele și cu respectarea tuturor conditiilor 

aprobate 

100-400 500-1.000 

9 Distrugerea sau vandalizarea oricărei componente a 
sistemului de iluminat public ( aparate de iluminat, rețea, 

stâlp, punct aprindere, etc),dacă fapta nu prezintă 
elementele constitutive ale unei infracțiuni 

400-800 1.000-2.500 

10 Întârzierea cu mai mult de 48 de ore, peste termenul 
solicitat de către serviciile despecialitate din cadrul 
Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, a refacerii 
rețelei de iluminat public distrusă sau avariată, de 

către operatorul autorizat 

400-800 1.000-2.500 

 

 

Xll. Reglementări privind nivelul, natura, intensitatea și zgomotul – pe raza orașului Tăuții-

Măgherăuș 

Nr.crt. Fapta Amenda (lei) 

Persoane 

fizice 

Persoane 

juridice 

1 Desfășurarea pe raza Orașului Tăuții-Măgherăuș a 
activităților de orice natură, neautorizate, care produc 

poluare fonică 

400-2.000 2.000-2.500 

2 Funcționarea unităților publice 
(cluburi,baruri,restaurante,etc), cu program muzical 

după orele 22.00, dacă nu dețin autorizație în acest sens și 
nu sunt izolate fonic, astfel încât să nu afecteze liniștea și 

dreptul la odihnă al locuitorilor din vecinătate, 
respectând legislația în vigoare 

800-1.500 2.000-2.500 

3 Unitățile publice (cluburi, baruri, restaurante, etc) aflate 
în clădirile de locuit, pot funcționa cu program muzical 

numai in cazul când asociat'â de proprietari iși dă 
acordul, cu condiția obținerii acordului legalizat al 

vecinilor/locatarilor limitrofi, de fiecare data când se 
solicită autorizarea orarului de functionare 

400-1.000 2.000-2.500 

4 Neasigurarea ordinii în incintă precum și in vecinătatea 
localului pe o rază de până la 100 m, de ușa de acces, 

prin personal specializat, de către societățile comerciale 
si persoanele fizice, care sunt autorizate să administreze 

localuri publice (discoteci, baruri, cafe-baruri, 
restaurante și altele similare) cu program după ora 22.00 

800-1.500 2.000-2.500 

 


